
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 112 DEL 05/07/2024

SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO:  NOMINA DEL PRESIDENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE

Il Presidente della Provincia

PREMESSO CHE il D. Lgs. 150/2009 ad oggetto: “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” così come da ultimo modificato dal D. Lgs. 74/2017:

• disciplina il sistema di valutazione delle performance, del personale dipendente, e gli 
organismi di valutazione di cui devono dotarsi le amministrazioni;

• prevede infatti, che le amministrazioni pubbliche, nell’ambito della loro autonomia 
normativa ed organizzativa adottino metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e 
premiare la performance individuale ed organizzativa, secondo criteri strettamente connessi 
al soddisfacimento dell’interesse del destinatario dei servizi e degli interventi;

• la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della qualità 
dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze 
professionali attraverso la valorizzazione del merito e l’erogazione dei premi per i risultati 
perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e 
di doveri, trasparenza dei risultati e delle risorse impiegate per il loro perseguimento;

VISTI:
• la Legge 7 aprile 2014, n. 56, e ss.mm.ii. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, 

sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”;
• il D. Lgs. 267/2000, recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
• il vigente Regolamento dei Controlli Interni;
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Statuto Provinciale;
• il Decreto del sottoscritto Presidente n. 141 del 23/06/2023, nella parte in cui tratta del 

Nucleo di Valutazione;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 5 del 15 gennaio 2024 con il quale venivano nominati i 
componenti del nucleo di valutazione come segue:

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

PI
E

R
A

N
G

E
L

O
 O

L
IV

IE
R

I.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

03
26

50
/2

02
4 

 d
el

  0
5/

07
/2

02
4



     ◦ la Dott.ssa Concetta Orlando, Segretario Generale della Provincia di Savona, componente 
interno, in qualità di Presidente del Nucleo di Valutazione;
        ◦ il Dott. Armando Bosio, in qualità di componente esterno del Nucleo di Valutazione;
        ◦ la Dott.ssa Monica Di Marco, in qualità di componente esterno del Nucleo di Valutazione;

CONSIDERATO CHE l’articolo 10 del Regolamento dei Controlli Interni della Provincia di 
Savona prevede che il Nucleo di Valutazione sia composto da:

◦ Direttore Generale se nominato, ovvero, Segretario Generale, con funzioni di Presidente;
◦ due esperti, in materia di amministrazione, contabilità, tecniche di gestione e 

organizzazione del personale, da scegliere fra soggetti esterni all’amministrazione;

VISTO CHE con Decreto n. 106 del 01/07/2024 veniva nominato, con decorrenza dal giorno 4 
luglio 2024, il nuovo Segretario Titolare della Segreteria della Provincia di Savona nella persona 
del Dott. Zurlo Alberto;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;

DECRETA

1. di nominare il Dott. Zurlo Alberto, Segretario Generale della Provincia di Savona, 
componente interno del Nucleo di Valutazione in qualità di Presidente del suddetto Nucleo 
con decorrenza immediata e fino alla durata del mandato presidenziale;

2. di comunicare il contenuto del presente decreto all’interessato;

3. di demandare agli uffici competenti lo svolgimento degli atti necessari, compresa 
l’assunzione dell’impegno di spesa;

4. di pubblicare il presente atto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Il Presidente
OLIVIERI PIERANGELO

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

PI
E

R
A

N
G

E
L

O
 O

L
IV

IE
R

I.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

03
26

50
/2

02
4 

 d
el

  0
5/

07
/2

02
4


